²⁶ *Ibi*, vol. 6/II, f. 431v: "Prefatus guardianus et fratres conventus antedicti congregati ut supra et in loco ut supra, guardianus cum consensu dictorum fratrum, et converso ipsi fratres cum consensu et autoritate dicti guardiani ut constitit, consencientes prius in nos etc., presente ibidem stipulante et eos interrogantes, prefato reverendo ministro ut constitit animo ut infra exposuerunt quod, cum temporibus non longe preteritis dictus reverendus minister de eius propriis elemosinis sibi ipsi largitis et datis, emerit quandam servam puellam ethiopam nomine Lucia, etatis annorum novem vel circa ad opus servendi Agathe, sorori sue uxori Nicolai Russi pro unciis septem".

²⁷ Biblioteca Regionale Universitaria di Messina (BRUM), *Fondo Nuovo*, vol. 299, f. 4v: "Vendita et liberata fuit in puplico in civitate Messane quedam serva ethiopa nominata Antonia tamquam servam magnifice dicte Catherinella relicta quondam magnifico Iacobus de Gregorio de bono ad equum liberatam Iohanni Antonio de Bonfilio converso pro precio unciarum duodecem; Item alia servam ethiopam nominatam Luchia liberatam Blando de Pactis per unciarum VII; Item alia servam ethiopam nominatam Luchia etatis annorum XVIII vel circa honorabili Iorlando de Pascali per unciarum decem et dimidia".

²⁸ ASM, Not. Matteo Pagliarino, vol. 7/I, f. 278r: "Honorabilis Antonellus de Iudice civis Messane sponte vendidit Francisco Sguro civi Messane presenti etc., quandam eius servam nigram nomine Martam etatis annorum XX vel circa qua supra presencialiter assignavit ut constitit ad usum magazeni pro precio unciarum auri XIII, qui dictus emptor promisit et se sollemniter obligavit dare, traddere et assignare dicti Antonelli die lune proventuri".

²⁹ *Ibi*, f. 287r: "Petrus Cavaleri civis Messane sponte vendidit nobili abbati Petro de Atena de civitate Neapolis uxerio Cammere serenissimi domini regis Neapolis ut dicitur etc., ibidem presenti, stipulanti et ementi, duos eius servos nigros, unum nomine Basilius etatis annorum XVIII vel circa, et alterum Christoforum etatis annorum XVI vel circa ad usum magazenorom assignandos per eum ipsi emptori dui migla ammari quindi si inbarchiranno ipsi emptor et venditor per andari in Napuli undi intendino ut diximus, de proprii proficti,

Il primo ottobre 1492 era nuovamente un neofita, Ferdinando d'Aragona, medico *fisico*, ad acquistare, dall'*honorabilis* Pietro Gambadauro, una «servam moram nomine Fatima» di trent'anni circa al prezzo di quattordici onze³⁰. Nel giugno 1497 il magnifico Matteo de Viterbo, *miles*, cittadino di Messina, vendeva a Giacomo de Adorato, uno schiavo "maurum sive saracenum baptizatum" di nome Antonino di sedici anni, per dieci onze che si impegnava a saldare entro un anno. Lo schiavo nei giorni precedenti era fuggito e dopo la cattura era detenuto a Capizzi³¹. Il 2 ottobre 1511 il nobile Gabriel Imparata di Napoli vendeva al messinese Giovanni Antonio Stagno uno schiavo definito «ethiopem silvanum montium Barcarum» di nome Cristofano. Lo schiavo venticinquenne veniva pagato dodici onze e mezza³². Cinque giorni dopo l'*honorabilis* Giovanni Pietro de Caro, messinese, vendeva al magnifico Francesco de Minutoli, suo concittadino, uno schiavo etiope di dodici anni per undici onze e mezza, pagate in trionfi d'oro³³. Il 2 gennaio dell'anno successivo

pro precio et nomine precii unciarum auri XXVIII monete huius regni Sicilie. Quasquidem unciarum XXVIII, dictus emptor consenciens etc., promisit et se sollemniter obligavit dicto Petro venditori etc., solve, traddere et assignare in dicta civitate Neapolis in eadem pecunia numerata Sicilie etc."

³⁰ *Ibi*, f. 520v: "Honorabilis Petrus Gambadaurus civis Messane sponte vendidit egregio domino Ferdinando de Aragona neophito medico fisico civi Messane presenti etc., quandam eius servam moram nomine Fatima etatis annorum XXX vel circa, ad usum magazenorum pro precio unciarum auri XIII quas dictus Petrus venditor confessus est se recepisse et habuisse a dicto emptor et everso emptor dictam servam ab ipso venditori".

³¹ BRUM, *Fondo Nuovo*, vol. 299, f. 99r: "Dictus magnificus dominus Matheus de Viterbo, miles, civis nobilis civitatis Messane, sponte vendidit, dedit et habere concessit ad usum magazenorum Messane honorabili Iacobo de Adorato, civi eiusdem civitatis, ibidem presenti et ementi quendam eius servum maurum sive saracenum baptizatum nominatum Antoninum etatis annorum sexdecem vel circa, qui servus hii diebus preteritis ab eodem domino Matheo eius domino absentaverat sive confugerat et nunc captus est et detemptus carceratus in terra Capizi per officiales dicte terre, pro precio et nomine precii unciarum decem, quas dictus Iacobus emptor dare et assignare tenet ac convenit et promisit et se sollemniter obligavit solve et pagare dicto magnifico domino Matheo venditori etc., in pecunia numerata ac in pace hinc ad annum unum proximo venturos".

³² ASP, Not. Girolamo Mangianti, vol. 13, ff. 73v-74r: "Nobilis Gabriel Imparata neapolitanus consenciens prius etc. sponte, ad usum magazenorum dedit et titulo venditionis transtulit et assignavit magnifico Iohanni Antonio Stagno messanensi ibidem presenti etc. quendam eius servum ethiopem silvanum montium Barcarum nomine Christofanum, etatis annorum XXV incirca, ad usum predictum. Spectabilis nobilis emptor confessus est recepisse et habuisse pro bono placito et actalentato, renunciando, et hoc pro precio et precii nomine videlicet unciarum duodecim cum dimidia quas confessi est habuisse".

³³ *Ibi*, f. 110r: "Honorabilis Iohannis Petrus de Caro messanensis sponte ad usum magazenorum vendidit et titulo vendicionis transtulit et consignavit magnifico Francisco de Minutolis concivi suo presenti quendam servum ethiopem salvaticum partium occidentalis nomine Franciscum etatis annorum XII incirca quem ad usum predictum confessus est

il maestro Paolo de Berto, messinese, vendeva al suo concittadino Sebastiano Lu Chirico, “ad usum fori pro uno sacco ossium” uno schiavo etiope di nome Cristoforo di trent’anni per nove onze. L’acquirente si impegnava a saldare la somma entro otto mesi³⁴. Ancora l’11 agosto 1512, il maestro Bartolomeo Ziparo, messinese, vendeva a Pietro Lombardo di Forza d’Agrò, un etiope di nome Andrea di vent’anni per sedici onze e venti tarì che si impegnava a pagare in parte con una schiava mora di nome Maddalena di dodici anni – valutata tredici onze – e la restante parte per mano di Nicola Andrea de Panormo³⁵.

La conquista di Tripoli da parte di Ferdinando il Cattolico nel 1510 aveva provocato l’immissione in Sicilia di un buon numero di schiavi provenienti dalla città nord africana si trattava di pochi negri, molti ebrei, moltissimi mori³⁶. Il 21 gennaio 1512 Francesco Ventimiglia manometteva Murabito, il suo schiavo moro che aveva acquistato a Messina tra gli schiavi catturati “in bello et conquesta civitatis Tripuli parcium Affrice”, per sei ducati aurei che venivano prestati allo schiavo da un liberto moro che fattosi cristiano aveva assunto il nome di Giovanni Stagno³⁷.

recepisse et habuisse pro bono, placito et actalentato, renunciando etc., hoc pro precio et precii nomine uncias undecem cum dimidia quas ipse venditor ab eodem magnifico emptore recepit et habuit presencialiter et manualiter in triumfis aureis boni et iusti ponderis”.

³⁴ ASM, Not. Girolamo Mangianti, vol. 13, f. 169r-v: “Magister Paulus de Berto ingualerius messanensis sponte vendidit et titulo vendicionis ad usum fori pro uno sacco ossium pro tale qualis est cum omnibus eius viciis et morbis tam latentibus quam apparentibus transtulit et consignavit honorabili Sebastiano Lu Chirico concivi suo presenti etc., quendam eius servum ethiopem nomine Christoforum etatis annorum triginta in circa quem ad usum predictum confessus est ipse emptore recepisse et habuisse pro bono, placito et actalentato viso et revisor enunciando etc., [...] et hoc pro precio et precii nomine unciarum novem, quas uncias novem in moneta terciata idem emptor pro se etc., eidem venditori solvere promisit et tenetur hinc ad menses octo proximo venturos”.

³⁵ *Ibi*, f. 410r: “Magister Bartholomeus Ziparo messanensis sponte ad usum magazenorum vendidit et titulo vendicionis transtulit et consignavit Petro Lombardo terre Forzie Agro ibidem presenti quendam eius servum ethiopem salvaticum nomine Andreas etatis annorum viginti in circa quem ad usum predictum ipse emptor confessus est recepisse et habuisse pro bono placito et actalentato, renunciando etc., hoc pro precio et precii nomine unciarum sexdecem et tarenos viginti quod precium ipse magister Bartholomeus venditor confessus est habuisse hoc modo videlicet: uncias tresdecem in precio cuiusdam serve maure nomine Magdalena etatis annorum XII in circa, quam habuit pro bona, placita et actalentata per dicto precio et uncias quatuor cum dimidia ad complimentum confessus est recepisse et habuisse per manus Nicolai Andree de Panormo, renunciando etc.”.

³⁶ Su l’immissione di schiavi ebrei a seguito della conquista di Tripoli si veda Trasselli, 1982, p. 97 e Zeldes, 2001, pp. 47-55.

³⁷ ASM, Not. Girolamo Mangianti, vol. 13, f. 196r: “Spectabilis don Franciscus de Vigintimilliis messanensis sponte ad preces et rogamina Murabiti mauri eius servi tunisyini quem emit hic Messane noviter de illis servis mauris captis in bello et conquesta civitatis

A Messina, inoltre, confluivano parecchi schiavi provenienti da Siracusa che nel XV secolo costituiva il maggiore centro del mercato siciliano degli schiavi, infatti “tra Siracusa e il litorale ai piedi dell’altopiano di Barca, cui facevano capo le carovane provenienti dal Sahara, la tratta dei negri non conosceva soste”. Le ragioni della floridezza del commercio schiavile a Siracusa sono da ricercare nella possibilità di un diretto scambio frumento-schiavi; infatti, “alla regione dell’altopiano di Barca, perennemente bisognosa di grano, i mercanti di Siracusa offrivano i grani siciliani e calabresi”(Del Treppo, 1972, p. 178). Di “merce schiavile” proveniente dalla città aretusea a Messina abbiamo esempio in alcuni atti: il 7 marzo 1492 il siracusano Orlando Bumilaro vendeva a Giovanni Carbone una schiava etiopica di nome Lucia di vent’anni al prezzo di dodici onze d’oro³⁸. Mentre il 15 marzo 1512 un siracusano insediatosi a Messina, Leonardo Guastella, vendeva al magnifico Filippo Barresi una schiava etiopica di nome Caterina di ventidue anni per dodici onze e mezza che l’acquirente si impegnava a saldare entro due mesi³⁹. Infine, l’8 giugno 1512, il

Tripuli parcium Affrice prout in actis notarii Thomasii Xilo puplici notarii Messane olim die etc., rogantis eum ut liberum et francum faceret offerendo sibi solvere et traddere velle ducatos sex aureos et quod habeat aliquem respectum sue egritudini. Idcirco dictus spectabilis don Franciscus motus precibus ipsius Murabiti eius servi necnon et Iohannis Stagnu, mauri liberti christiani ibidem presenti et mutuandis ipsos ducatos sex ipso Murabito pro dicta sua liberatione et habendo considerationem egritudini sue eundem Murabitum eius servum fecit et facit liberum, francum et ab omni iugo servitutis liberatum qui liceat deinceps se et sua obligare, donare, testari et quelibet alia facere ut quilibet homo sui iuris facere potest et debet absque ostaculo et impedimento alicuius servitutis. A quo quidem Iohanne Stagnu ipse spectabilis don Franciscus confessus est habuisse ipsos ducatos se presencialiter et manualiter ut constitit. Renunciando etc., quos quidem ducatos sex ipse Murabitus eidem Iohanni tamquam mutuanti et pro eo solventi solvere et restituere promisit et tenetur ad sui primam requisicionem alias contravencionem casu fiat ritus in persona et in bonis etc., et cum pacto de non opponendum etc., sub pena etc., obligando etc., renunciando etc.”.